

أصداء البورصة La Lettre de la Bourse

التطور اليومي لمؤشر تونانديكس و حجم التداول Evolution Quotidienne de Tunindex et des Capitaux Traités



■ Capitaux en MD / حجم التداول بمليون دينار

— Tunindex / مؤشر تونانديكس

التقرير الشهري لنشاط التداول Activité Mensuelle de la Bourse de Tunis

L'indice Tunindex a conservé sa tendance baissière durant le mois d'octobre, enregistrant une baisse de 5,16%, après un repli de 7,32% le mois précédent, clôturant à 7 399,83 points.

Depuis le début de l'année, les gains du Tunindex ont été ramenés à 17,80% contre une hausse de 11,22% durant la même période de l'année 2017.

Le Tunindex20 a connu la même tendance, en marquant un repli de 5,83% au cours du mois d'octobre, après une baisse de 8,13% au mois précédent. Sa performance depuis le début de l'année s'est établie à 18,32% contre 17,42% durant la même période de l'année 2017.

Sur le plan des échanges, le volume des transactions sur la Cote de la Bourse a atteint 179MD, réalisant une baisse de 23,8% par rapport au volume réalisé le mois précédent. Quant au volume quotidien moyen des échanges, il est passé à 8,1MD contre 12,4MD au mois de septembre et 9,9MD depuis le début de l'année.

Dans le même sillage, le ratio de liquidité est passé de 46% à 43% et le ratio de satisfaction de 65% à 63%.

La balance des variations des cours des titres cotés a fait ressortir 22 hausses contre 57 baisses.

تواصل خلال شهر أكتوبر تراجع مؤشر توناندكس، حيث انخفض بنسبة 5,16% إثر تراجع بنسبة 7,32% خلال الشهر الفارط، ليقف عند النقطة 7 399,83 و منذ بداية السنة، أصبحت أرباحه في مستوى 17,80% مقابل 11,22% خلال نفس الفترة من سنة 2017.

وفي نفس الاتجاه، شهد مؤشر توناندكس20 تراجعاً خلال شهر أكتوبر بنسبة 5,13% مقابل تراجع بنسبة 8,13% خلال شهر سبتمبر لتصبح بذلك أرباحه منذ بداية السنة في مستوى 18,32% مقابل 17,42% خلال نفس الفترة من سنة 2017.

وعلى مستوى التعامل، فقد بلغ حجم التداول بتسعيرة البورصة 179 مليون دينار، مسجلاً تراجعاً بنسبة 23,8% مقارنة بالمستوى الذي بلغه خلال الشهر الفارط. وبلغ المعدل اليومي لحجم التداول 8,1 مليون ديناراً مقابل 12,4 مليون ديناراً خلال الشهر الفارط و9,9 مليون ديناراً منذ بداية السنة.

وتبعاً لهذا الأداء، تراجع مؤشر السيولة من 46% إلى 43% ومؤشر الاستجابة من 65% إلى 63%.

وعلى مستوى الأداء الشهري لأسهم الشركات المدرجة، فقد ارتفعت أسهم 22 شركة في حين تراجعت أسهم 57 شركة.

أهم مؤشرات السوق خلال شهر أكتوبر 2018
Principaux indicateurs du marché au mois d'Octobre 2018

Désignations	Septembre 2018 سبتمبر 2018	Octobre 2018 أكتوبر 2018	Variation en % التغير %	البيانات
Nombre de jours de Bourse	19	22		عدد أيام التداول
Indice TUNINDEX	7 802,20	7 399,83	-5,16	مؤشر تونانديكس
Indice TUNINDEX20	3 546,48	3 339,81	-5,83	مؤشر تونانديكس 20
Capitalisation boursière en mD	25 906 979	24 810 475	-4,23	رسملة السوق بالألف دينار
Capitaux traités sur la cote de la Bourse en mD	236 135	179 922	-23,81	حجم التداول بتسعيرة البورصة بالألف دينار
Moyenne quotidienne des capitaux traités en mD	12 428	8 178	-34,20	المعدل اليومي لحجم التداول بالألف دينار
Titres traités sur la cote de la Bourse en milliers	17 714	19 135	8,02	عدد السندات المتداولة بتسعيرة البورصة بالألف
Moyenne quotidienne des titres traités en milliers	932,00	870,00	-6,71	المعدل اليومي لكمية الأسهم المتداولة بالألف
Nombre de transactions sur la cote de la Bourse	34 251	38 454	12,27	عدد الصفقات بتسعيرة البورصة
Moyenne quotidienne des transactions	1 803	1 748	-3,05	المعدل اليومي لعدد الصفقات
PER du marché	13,03	12,49		مضاعف السعر الى العائد
Dividend Yield (%)	3,32	3,46		(%) الأرباح الموزعة / السعر

تطور حجم التداول بداية من غرة جانفي إلى 31 أكتوبر 2018
Evolution du volume des transactions du 1er janvier au 31 Octobre 2018

Désignations	Du 1er janvier au 31 Octobre من غرة جانفي إلى 31 أكتوبر		Variation en % التغير %	البيانات
	2017	2018		
Capitaux traités en milliers de Dinars				حجم التداول بالألف دينار
Cote de la Bourse	1 203 322	2 049 102	70,29	تسعيرة البورصة
Hors cote	45 352	150 681	232,25	السوق الموازية
Enregistrements	657 944	761 678	15,77	عمليات التسجيل
Déclarations	2 270	735	-67,64	عمليات التصريح
Ensemble du marché	1 908 889	2 962 196	55,18	إجمالي السوق
Titres traités en milliers				عدد السندات المتداولة بالألف
Cote de la Bourse	182 714	190 572	4,30	تسعيرة البورصة
Hors cote	7 518	29 000	285,76	السوق الموازية
Enregistrements	41 639	33 721	-19,02	عمليات التسجيل
Déclarations	84	8	-90,49	عمليات التصريح
Ensemble du marché	231 955	253 301	9,20	إجمالي السوق

التطور اليومي لمؤشرات الاسعار و حجم التداول خلال شهر أكتوبر 2018
Evolution quotidienne des indices et des capitaux traités durant le mois d'octobre 2018

Séances	Tunindex	Var. en %	Tunindex 20	Var. en %	Nombre d'échanges	Titres traités	Capitaux traités en dinars
حصة التداول	مؤشر تونانديكس	نسبة التغير	مؤشر تونانديكس 20	نسبة التغير	عدد الصفقات	عدد الأسهم المتداولة	قيمة التداول بالدينار
01/10/2018	7 786,16	-0,21	3 537,07	-0,26	2 149	1 613 225	20 618 457
02/10/2018	7 724,83	-0,79	3 503,93	-0,94	2 359	1 118 804	14 428 783
03/10/2018	7 630,36	-1,22	3 453,92	-1,43	2 207	829 142	8 401 428
04/10/2018	7 574,37	-0,73	3 423,89	-0,87	2 468	1 483 351	8 335 683
05/10/2018	7 599,24	0,33	3 433,66	0,29	1 966	912 089	7 477 004
08/10/2018	7 600,71	0,02	3 436,31	0,08	1 319	457 118	4 690 757
09/10/2018	7 558,23	-0,56	3 407,28	-0,85	1 369	503 568	4 613 217
10/10/2018	7 581,43	0,31	3 420,69	0,39	1 941	1 121 204	4 472 804
11/10/2018	7 522,01	-0,78	3 391,24	-0,86	2 062	896 459	10 387 075
12/10/2018	7 504,85	-0,23	3 382,06	-0,27	2 092	737 969	7 325 679
16/10/2018	7 540,71	0,48	3 395,33	0,39	1 540	590 006	2 915 077
17/10/2018	7 477,00	-0,85	3 362,70	-0,96	1 478	992 038	16 445 655
18/10/2018	7 458,49	-0,25	3 359,48	-0,10	1 373	443 438	3 284 278
19/10/2018	7 506,19	0,64	3 384,35	0,74	1 641	741 663	6 159 080
22/10/2018	7 500,51	-0,08	3 387,09	0,08	1 265	534 669	6 100 929
23/10/2018	7 438,31	-0,83	3 357,41	-0,88	1 503	433 264	4 577 248
24/10/2018	7 361,66	-1,03	3 318,73	-1,15	1 595	509 714	5 325 035
25/10/2018	7 318,41	-0,59	3 293,16	-0,77	1 633	724 033	5 863 344
26/10/2018	7 356,94	0,53	3 311,42	0,55	1 293	898 939	4 241 633
29/10/2018	7 347,53	-0,13	3 310,60	-0,02	1 904	1 267 824	8 365 106
30/10/2018	7 340,97	-0,09	3 306,69	-0,12	1 611	1 640 253	21 516 179
31/10/2018	7 399,83	0,80	3 339,81	1,00	1 686	685 748	4 378 037

تطور المؤشرات القطاعية
Evolution des indices sectoriels

Code ICB	Indices Sectoriels	Au 31 Octobre 2018	Var /mois précédent (%)	Var./ début d'année (%)	المؤشرات القطاعية	تصنيف ICB
		في 31 أكتوبر 2018	التغير / للشهر السابق (%)	التغير منذ بداية السنة (%)		
8 000	Sociétés financières	5 229,51	-8,29	16,75	الشركات المالية	8 000
8 300	Banques	4 921,29	-8,88	17,20	البنوك	8 300
8 500	Indice des Assurances	10 503,83	2,53	17,22	تأمينات	8 500
8 700	Services Financiers	5 856,05	-4,92	10,73	خدمات مالية	8 700
5 000	Services aux consommateurs	3 023,52	-1,00	-3,38	خدمات للمستهلك	5 000
5 300	Distribution	4 764,98	-0,51	-4,44	التوزيع	5 300
3 000	Biens de Consommation	7 551,81	0,23	28,42	مواد استهلاك	3 000
3 300	Automobile et Equipementiers	1 665,85	-10,04	-20,54	تجهيزات السيارات	3 300
3 500	Agro-alimentaire et Boissons	9 638,64	0,98	39,94	الفلاحة والصيد البحري	3 500
3 700	Produits Ménagers et de Soins Personnel	2 015,57	-3,94	-19,45	التجهيزات المنزلية والمواد الصحية	3 700
2 000	Industries	1 228,11	-10,59	-12,72	الصناعة	2 000
2 300	Bâtiment et Matériaux de construction	545,85	-16,13	-30,11	بنايات ومواد البناء	2 300
1 000	Matériaux de base	3 396,89	6,43	70,00	قطاع المواد الأساسية	1 000

حركة الأسهم المدرجة بالسوق البديلة خلال شهر أكتوبر 2018
Comportement des valeurs cotées sur le marché alternatif durant le mois d'Octobre 2018

Sociétés	Titres Admis	Clôture Octobre 2018	Var. en %	Nombre d'échanges	Titres Traités	Capitaux traités en DT	الشركات
	عدد الأسهم المدرجة	سعر الاقفال أكتوبر 2018	التغير	عدد الصفقات	عدد الأسهم المتداولة	قيمة الأسهم المتداولة بالدينار	
AMS	6 577 192	0,800	-18,37	155	21 878	18 968	المعامل الآلية بالساحل
SERVICOM	5 937 000	1,240	-23,93	1337	651 380	814 029	سرفيكوم
CARTHAGE CEMENT	172 134 413	1,480	-19,13	4558	3 729 544	5 942 107	قرطاج للإسمنت
HEXABYTE	2 083 334	5,600	6,87	47	8 400	45 926	إكزابايت
AETECH	2 223 334	0,480	-5,88	40	3 885	1 822	أي تيك
LAND'OR	4 700 000	9,210	-10,32	364	117 002	1 099 558	لاندور
NEW BODY LINE	3 864 000	4,900	2,30	123	18 352	87 936	نيو بودي لاين
SOTEMAIL	26 200 000	1,740	5,45	32	16 241	28 689	الشركة التونسية للتلا
CEREALIS	4 888 889	4,400	-6,18	155	62 413	279 047	سرياليس
TGH	108 000 000	0,380	2,70	442	503 376	178 841	مجمع نواصل القابضة
MIP	4 398 937	0,610	-29,07	8	3 190	1 998	شركة المغرب الدولي للإشهار
OFFICE PLAST	9 802 700	2,730	-0,73	75	43 609	118 324	أوفيس بلاست
SANIMED	12 400 000	1,740	-33,84	241	237 631	425 199	سانيماد

حركة الأسهم المدرجة بالسوق الرئيسية في شهر أكتوبر 2018 Comportement des valeurs cotées sur le marché principal au mois d'octobre 2018

Sociétés	Titres Admis عدد الأسهم المدرجة	Capitalisation Boursière en mD الرسملة السوقية بالالف دينار	Nombre d'échanges عدد الصفقات	Titres Traités عدد الأسهم المتداولة	Capitaux en Dinars قيمة الأسهم المتداولة بالدينار	الشركات
Finances	880 679 219	12 020 719	9 723	3 043 013	57 790 675	القطاع المالي
AMEN BANK	26 481 000	701 746	269	30 640	830 756	بنك الأمان
ASSURANCES SALIM	2 660 000	82 460	15	836	23 559	تأمينات سليم
ASTREE	6 000 000	204 000	11	150	5 036	شركة أستري للتأمين وإعادة التأمين
ATB	100 000 000	370 000	288	110 395	426 016	البنك العربي لتونس
ATL	25 000 000	70 250	151	129 014	381 778	شركة الإيجار العربية لتونس
ATTIJARI BANK	40 741 997	1 752 313	959	128 985	5 595 560	التجاري بنك
ATTIJARI LEASING	2 750 000	46 750	28	1 324	23 188	التجاري للإيجار المالي
BEST LEASE	30 000 000	54 000	11	56 962	102 697	بيت الإيجار المالي التونسي السعودي
BH	47 600 000	721 140	755	147 947	2 307 853	بنك الإسكان
BIAT	17 000 000	2 192 830	917	54 928	7 581 630	بنك تونس العربي التّوّلّي
BNA	35 200 000	603 328	1 239	1 071 294	20 024 067	البنك الوطني الفلاحي
BT	225 000 000	1 752 750	735	320 959	2 542 811	البنك التونسي
BTE (ADP)	1 000 000	12 900	12	7 841	101 446	بنك تونس والإمارات
CIL	5 000 000	73 050	167	2 992	44 469	الشركة الدولية للإيجار المالي
HANNIBAL LEASE	8 036 000	63 083	7	889	7 105	حنبل للإيجار المالي
MODERN LEASING	7 000 000	22 680	30	9 340	27 378	الشركة العصرية للإيجار المالي
PL. TSIE-SICAF	1 000 000	41 000	0			التوظيف التونسي
SPDIT - SICAF	28 000 000	271 600	33	5 627	55 085	شركة الإستثمار والتنمية الصناعية والسياحية
STAR	2 307 693	325 154	273	20 496	2 687 829	الشركة التونسية للتأمين وإعادة التأمين - ستار-
STB	155 375 000	694 526	939	309 285	1 392 404	الشركة التونسية للبنك
TUNINVEST-SICAR	966 000	5 989	13	3 724	23 925	شركة الاستثمار توافست
TUNIS RE	20 000 000	149 200	285	124 295	932 490	الشركة التونسية لإعادة التأمين
TUNISIE LEASING	9 000 000	148 410	97	9 727	164 183	التونسية للإيجار المالي
TUNISIE VALEURS	2 000 000	62 700	1 715	165 476	5 426 741	التونسية للأوراق المالية
UBCI	20 001 529	516 039	20	116 910	2 733 781	الاتحاد البنكي للتجارة و الصناعة
UIB	32 560 000	879 120	715	144 120	3 880 603	الاتحاد التّوّلّي للبنوك
WIFAK INT BANK	30 000 000	203 700	39	68 857	468 286	الوفاق الدولي للبنوك
Télécommunications	4 636 800	15 672	658	123 844	411 901	الاتصالات
SOTETEL	4 636 800	15 672	658	123 844	411 901	الشركة التونسية للمقاولات السلكية واللاسلكية
Services aux consommateurs	274 015 281	1 518 770	3 874	3 095 397	11 181 976	الخدمات للمستهلك
ARTES	38 250 000	237 150	343	219 431	1 381 255	الشركة التونسية للسيارات و الخدمات
CELLCOM	4 461 532	5 934	93	6 048	8 110	سلكوم
CITY CARS	13 500 000	148 500	89	418 331	4 492 164	سيتي كار
ENNAKL AUTOMOBILES	30 000 000	349 500	231	48 577	554 772	شركة النقل
MAGASIN GENERAL	11 481 250	452 361	87	47 328	1 844 587	شركة المغازة العامة
MONOPRIX	19 969 372	165 346	340	81 492	630 920	شركة مونوبري
SOTUMAG	13 200 000	36 300	502	432 910	929 843	الشركة التونسية لأسواق الجملة
TUNISAIR	106 199 280	61 596	1 383	1 628 915	1 015 719	الخطوط التونسية
UADH	36 953 847	62 082	806	212 365	324 607	الشركة العالمية لتوزيع السيارات الفاخرة
Santé	55 328 000	374 608	706	295 745	1 714 593	الصحة
ADWYA	21 528 000	100 966	356	191 056	903 410	شركة أدوية
SIPHAT	1 800 000	4 842	33	2 660	9 101	الشركة التونسية للصناعات الصيدلية
UNIMED	32 000 000	268 800	317	102 029	802 082	شركة مخابر بونيماد
Biens de consommation	540 110 655	7 980 017	7 499	3 221 183	43 682 736	مواد الاستهلاك
ASSAD	12 000 000	86 160	530	143 336	1 062 344	البطارية التونسية أسد
ATELIER DU MEUBLE INTERIEURS	4 634 696	18 075	912	303 616	1 135 273	شركة مشغل الأثاث
DELICE HOLDING	54 907 262	856 553	57	11 786	181 370	مجمع دلّيس الفاخرة
ELBENE INDUSTRIE	10 000 000	29 300	0			ألبان صناعية
ELECTROSTAR	4 287 556	6 689	163	14 381	23 888	إكتروستار
EURO CYCLES	8 100 000	153 738	1 644	377 396	7 681 362	أوروسكل
GIF	10 563 994	10 775	818	401 674	431 407	الشركة الصناعية العامة للمصافي
PGH	180 003 600	2 158 243	204	205 672	2 292 236	مجموعة بولينا الفاخرة
SAH	57 144 473	674 305	693	297 511	3 467 081	شركة بيع النواتج الصحية
SFBT	166 000 000	3 922 050	1 492	1 158 390	26 862 054	شركة صنع المشروبات بتونس
SOPAT	27 861 250	45 414	978	307 259	545 466	شركة الإنتاج الفلاحي بطبلية
STEQ	1 400 000	12 698	2	2	18	الشركة التونسية للتجهيز
STIP	4 207 824	6 017	6	160	238	الشركة التونسية لصناعة الإطارات المطاطية
Industries	208 450 640	1 336 162	3 200	2 964 835	26 089 319	الصناعة
CIMENTS DE BIZERTE	44 047 290	70 916	97	16 516	30 348	إسمنت بيزرت
ESSOUKNA	5 050 500	12 374	177	29 529	72 895	السكني
MPBS	7 103 250	23 370	154	92 596	288 574	مصنع الورق الخشبي بالجنوب
OTH	53 600 000	873 680	547	1 171 612	17 329 595	مجمع وان تاك
SIAME	14 040 000	32 152	89	41 244	94 904	الشركة الصناعية للأجهزة و الآلات الكهربائية
SIMPAR	1 100 000	29 667	105	98 348	2 610 520	الشركة العقارية و للمساكنات
SITS	16 600 000	29 484	34	20 145	41 193	الشركة العقارية التونسية السعودية
SOMOCER	40 656 000	45 128	918	934 624	1 065 229	الشركة العصرية للخزف
SOTUVER	27 253 600	219 391	1 079	560 221	4 556 062	الشركة التونسية للبولر
Matériaux de base	83 496 597	885 938	2 711	878 621	17 528 423	المواد الأساسية
AIR LIQUIDE TSIE	1 507 678	130 580	126	1 953	168 320	آر ليكيد تونس
ALKIMIA	1 947 253	88 503	109	14 909	560 203	الكيمياء
ICF	2 100 000	304 500	1 301	100 749	13 347 473	الصناعات الكيمياء نبة للفلور
SOTIPAPIER	27 941 666	117 355	709	501 695	2 182 342	الشركة التونسية لصناعة الورق
TPR	50 000 000	245 000	466	259 315	1 270 085	تونس لمجنيبات الألمنيوم
Pétrole et gaz	4 138 200	67 453	321	57 966	879 954	البترو و الغاز
SOTRAPIL	4 138 200	67 453	321	57 966	879 954	شركة النقل بواسطة الأنابيب
Technologie	11 028 000	99 031	1 594	412 522	3 551 257	قطاع التكنولوجيا
TELNET HOLDING	11 028 000	99 031	1 594	412 522	3 551 257	تلنات الفاخرة
Total	2 061 883 392	24 298 370	30 286	14 093 126	162 830 834	المجموع

تطور أسعار الشركات المدرجة بالسوق الرئيسية في شهر أكتوبر 2018

Evolution des cours des sociétés cotées sur le marché principal au mois d'octobre 2018

En dinars

بالدينار

Sociétés	Clôture* septembre-18 سعر الإغلاق* سبتمبر 2018	Clôture* octobre-18 سعر الإغلاق* أكتوبر 2018	Variation ajustée en % نسبة التغير معجلة	cours plus Haut السعر الأعلى	cours plus Bas السعر الأدنى	Nombre de jours de cotation عدد أيام التداول	الشركات
Finances							
المالي							
AMEN BANK	29,010	26,500	-8,65	29,880	26,190	21	بنك الأمان
ASSURANCES SALIM	26,200	31,000	18,32	31,000	26,000	8	تأمينات سليم
ASTREE	33,510	34,000	1,46	34,000	33,510	3	شركة أس تري للتأمين وإعادة التأمين
ATB	4,080	3,700	-9,31	4,150	3,670	22	البنك العربي لتونس
ATL	3,000	2,810	-6,33	3,000	2,800	20	شركة الإيجار العربية لتونس
ATTIJARI BANK	48,790	43,010	-11,85	48,790	40,500	22	التجاري بنك
ATTIJARI LEASING	18,200	17,000	-6,59	18,170	17,000	12	التجاري للإيجار المالي
BEST LEASE	1,880	1,800	-4,25	1,830	1,800	5	بيت الإيجار المالي التونسي السعودي
BH	17,200	15,150	-11,92	17,300	14,980	21	بنك الإسكان
BIAT	151,000	128,990	-14,58	154,500	127,500	22	بنك تونس العربي الدولي
BNA	18,810	17,140	-8,88	19,000	16,800	22	البنك الوطني الفلاحي
BT	8,040	7,790	-3,11	8,090	7,650	22	البنك التونسي
BTE (ADP)	12,990	12,900	-0,69	12,970	12,360	7	بنك تونس والإمارات
CIL	14,740	14,610	-0,88	15,150	14,320	12	الشركة الدولية للإيجار المالي
HANNIBAL LEASE	8,100	7,850	-3,09	8,100	7,850	3	حنبل للإيجار المالي
MODERN LEASING	3,280	3,240	-1,22	3,280	2,780	11	الشركة المصرية للإيجار المالي
PL. TSIE-SICAF	41,000		0,00			0	التوظيف التونسي
SPDIT - SICAF	10,000	9,700	-3,00	10,050	9,620	12	شركة الاستثمار والتنمية الصناعية والسياحية
STAR	135,000	140,900	4,37	144,080	128,000	18	الشركة التونسية للتأمين وإعادة التأمين - ستار -
STB	4,530	4,470	-1,32	4,690	4,300	22	الشركة التونسية للبنك
TUNINVEST-SICAR	6,620	6,200	-6,34	6,620	6,200	7	شركة الاستثمار تونيفست
TUNIS RE	7,750	7,460	-3,74	7,750	7,180	20	الشركة التونسية لإعادة التأمين
TUNISIE LEASING	18,300	16,490	-9,89	18,000	16,000	19	التونسية للإيجار المالي
TUNISIE VALEURS	34,000	31,350	-7,79	35,000	31,000	22	التونسية للأوراق المالية
UBCI	28,630	25,800	-9,88	28,450	23,360	10	الاتحاد البنكي للتجارة والصناعة
UIB	29,990	27,000	-9,97	30,000	25,310	22	الاتحاد الدولي للبنوك
WIFAK INT BANK	6,950	6,790	-2,30	6,950	6,650	12	الرفاق الدولي للبنوك
Télécommunications							
الاتصالات							
SOTETEL	3,640	3,380	-7,14	3,630	3,030	21	الشركة التونسية للمحادثات السلكية واللاسلكية
Services aux consommateurs							
الخدمات للمستهلك							
ARTES	6,300	6,200	-1,59	6,340	6,200	22	الشبكة التونسية للسيارات والخدمات
CELLCOM	1,520	1,330	-12,50	1,480	1,250	14	سلكوم
CITY CARS	11,370	11,000	-3,25	11,330	10,700	12	سيتي كار
ENNAKL AUTOMOBILES	11,400	11,650	2,19	12,240	11,010	22	شركة النقل
MAGASIN GENERAL	39,000	39,400	1,03	39,500	38,500	18	شركة المغازة العامة
MONOPRIX	8,890	8,280	-6,86	8,650	7,170	22	شركة مونوبري
SOTUMAG	2,200	2,750	25,00	2,750	2,040	21	الشركة التونسية لأسواق الجملة
TUNISAIR	0,650	0,580	-10,77	0,650	0,580	22	الخطوط التونسية
UADH	1,540	1,680	9,09	1,680	1,340	21	الشركة العالمية لتوزيع السيارات الفاخرة
Santé							
الصحة							
ADWYA	5,130	4,690	-8,58	5,120	4,500	21	شركة أدوية
SIPHAT	5,390	2,690	-50,09	4,290	2,630	14	الشركة التونسية للصناعات الصيدلانية
UNIMED	8,200	8,400	2,44	8,430	7,530	22	شركة مخابر يونيماد
Biens de consommation							
مواد الاستهلاك							
ASSAD	8,200	7,180	-12,44	8,190	7,000	22	البطارية التونسية أسد
ATELIER DU MEUBLE INTERIEURS	3,450	3,900	13,04	4,000	3,290	22	شركة مشغل الأثاث
DELICE HOLDING	16,500	15,600	-5,45	16,200	14,660	13	مجمع دليس القابضة
ELBENE INDUSTRIE	3,060		0,00			0	ألبن صناعية
ELECTROSTAR	1,920	1,560	-18,75	1,880	1,560	20	إلكتروستار
EURO CYCLES	21,200	18,980	-10,47	22,200	18,500	22	أوروسيكل
GIF	1,100	1,020	-7,27	1,180	0,960	20	الشركة الصناعية العامة للمصافي
PGH	11,190	11,990	7,15	11,990	11,010	22	مجموعة بولينا القابضة
SAH	12,190	11,800	-3,20	12,220	11,200	22	شركة بيع التوتجات الصحية
SFBT	23,470	23,770	1,28	24,000	22,600	22	شركة صنع المشروبات بتونس
SOPAT	1,960	1,630	-16,84	2,030	1,570	22	شركة الإنتاج الفلاحي بيطلية
STEQ	5,480	9,070	65,51	9,070	8,810	2	الشركة التونسية للتجهيز
STIP	1,680	1,490	-11,31	1,590	1,420	6	الشركة التونسية لصناعة الإطارات المطاطية
Industries							
الصناعة							
CIMENTS DE BIZERTE	2,250	1,610	-28,44	2,150	1,610	18	إسمنت بيزرت
ESSOUKNA	2,680	2,520	-5,97	2,680	2,390	21	السكني
MPBS	3,160	3,290	4,11	3,340	3,060	19	مصنع الورق الخشبي بالجنوب
OTH	16,500	16,300	-1,21	17,000	14,540	22	مجمع وان تاك
SIAME	2,380	2,290	-3,78	2,380	2,230	14	الشركة الصناعية للأجهزة والألات الكهربائية
SIMPAR	29,070	26,300	-9,53	28,200	25,870	16	الشركة الغفارية وللمساحات
SITS	2,130	1,890	-11,27	2,130	1,890	10	الشركة الغفارية التونسية السعودية
SOMOCER	1,190	1,110	-6,72	1,190	1,090	22	الشركة المصرية للخزف
SOTUVER	8,350	8,050	-3,59	8,400	7,850	22	الشركة التونسية للبلور
Matériaux de base							
المواد الأساسية							
AIR LIQUIDE TSIE	87,000	86,610	2,75	89,900	85,000	16	أر ليكيد تونس
ALKIMIA	34,500	45,450	31,74	45,500	32,520	17	الكيمياء
ICF	108,050	145,000	34,20	156,000	110,970	17	الصناعات الكيماوية للظهور
SOTIPAPIER	4,880	4,200	-13,93	4,730	4,150	15	الشركة التونسية لصناعة الورق
TPR	4,950	4,900	-1,01	4,970	4,800	22	تونس لمجندات الألمنيوم
Pétrole et gaz							
البتروول والغاز							
SOTRAPIL	15,780	16,300	3,30	16,300	14,550	22	شركة النقل بواسطة الأنابيب
Technologie							
قطاع التكنولوجيا							
TELNET HOLDING	8,920	8,980	0,67	9,140	8,100	22	تلفات القابضة

* Ou dernier cours coté

* أو آخر سعر تداول

حركة الأسهم المدرجة بالسوق الرئيسية بداية من غرة جانفي إلى 31 أكتوبر 2018
Comportement des valeurs cotées sur le marché principal du 1er janvier au 31 octobre 2018

Sociétés	Nombre d'échanges عدد الصفقات	Titres Traités عدد الأسهم المتداولة	Capitaux en Dinars قيمة الأسهم المتداولة بالدينار	Rendement annuel en % المردودية السنوية	الشركات
Finances	99 093	37 911 361	619 225 018		المالي
AMEN BANK	3 222	568 439	15 272 106	13,96	بنك الأمان
ASSURANCES SALIM	123	5 050	139 086	-4,48	تأمينات سليم
ASTREE	75	2 463	82 023	4,71	شركة أستري للتأمين وإعادة التأمين
ATB	3 167	1 749 098	7 287 990	-6,87	البنك العربي لتونس
ATL	2 226	1 691 686	5 397 202	-0,97	شركة الإيجار العربية لتونس
ATTIJARI BANK	14 527	2 285 518	109 730 236	24,70	التجاري بنك
ATTIJARI LEASING	946	143 025	2 612 688	2,71	التجاري للإيجار المالي
BEST LEASE	163	550 191	1 014 867	1,05	بيت الإيجار المالي التونسي السعودي
BH	9 022	1 796 303	35 478 865	-14,86	بنك الإسكان
BIAT	7 739	452 702	66 126 157	9,21	بنك تونس العربي الدولي
BNA	13 723	7 717 180	129 629 080	61,97	البنك الوطني الفلاحي
BT	10 400	4 947 621	43 388 978	26,30	البنك التونسي
BTE (ADP)	845	89 623	1 399 733	-25,17	بنك تونس والإمارات
CIL	1 250	593 956	10 055 764	-5,14	الشركة الدولية للإيجار المالي
HANNIBAL LEASE	720	614 388	4 993 456	0,60	حنبل للإيجار المالي
MODERN LEASING	349	134 552	467 925	-9,59	الشركة العصرية للإيجار المالي
PL TSIE-SICAF	18	2 331	95 594	5,63	التوظيف التونسي
SPDIT - SICAF	567	708 523	5 805 775	25,00	شركة الإستثمار والتنمية الصناعية والسياحية
STAR	3 220	139 409	16 755 362	42,12	الشركة التونسية للتأمين وإعادة التأمين - ستار -
STB	8 874	7 160 029	30 989 043	24,51	الشركة التونسية للبنك
TUNINVEST-SICAR	349	103 716	630 556	3,08	شركة الاستثمار تونسقيست
TUNIS RE	2 658	1 155 477	9 098 451	-5,01	الشركة التونسية لإعادة التأمين
TUNISIE LEASING	2 363	823 309	13 305 980	24,93	التونسية للإيجار المالي
TUNISIE VALEURS	2 533	1 007 328	31 813 993	1,13	التونسية للأوراق المالية
UBCI	237	177 641	4 153 371	8,02	الاتحاد البنكي للتجارة و الصناعة
UIB	9 173	2 378 174	67 140 990	22,40	الاتحاد الدولي للبنوك
WIFAK INT BANK	604	913 629	6 359 748	-7,37	الوفاق الدولي للبنوك
Télécommunications	9 196	2 909 191	10 243 053		الاتصالات
SOTETEL	9 196	2 909 191	10 243 053	23,36	الشركة التونسية للمقالات السلكية واللاسلكية
Services aux consommateurs	36 237	20 769 638	65 988 740		الخدمات للمستهلك
ARTES	6 244	3 469 878	23 102 862	9,92	الشبكة التونسية للسيارات و الخدمات
CELLCOM	2 082	425 980	785 954	-29,63	سلكوم
CITY CARS	1 322	789 984	8 775 924	12,45	سيتي كار
ENNAKL AUTOMOBILES	4 004	541 270	6 058 062	-1,20	شركة النقل
MAGASIN GENERAL	891	183 852	7 136 974	1,52	شركة المغازة العامة
MONOPRIX	2 978	532 467	5 835 766	-25,61	شركة مونوبري
SOTUMAG	4 874	2 735 048	5 764 085	46,15	الشركة التونسية لأسواق الجملة
TUNISAIR	8 365	10 491 115	5 672 063	34,88	الخطوط التونسية
UADH	5 477	1 600 044	2 857 050	-31,71	الشركة العالمية لتوزيع السيارات الفاخرة
Santé	9 102	2 793 553	19 274 276		الصحة
ADWYA	5 459	1 729 269	9 724 043	-4,67	شركة أدوية
SIPHAT	261	13 475	53 076	-49,24	الشركة التونسية للصناعات الصيدلانية
UNIMED	3 382	1 050 809	9 497 156	10,00	شركة مخابر يونيماد
Biens de consommation	82 301	37 117 768	458 484 096		مواد الاستهلاك
ASSAD	6 133	1 548 751	14 027 626	-20,22	البطارية التونسية أسد
ATELIER DU MEUBLE INTERIEURS	5 035	1 729 486	5 134 950	67,74	شركة مشغل الأثاث
DELICE HOLDING	1 489	720 982	12 629 687	-2,97	مجمع دليس الفاخرة
ELBENE INDUSTRIE	17	39 841	125 308	-18,16	ألبان صناعية
ELECTROSTAR	3 114	399 608	932 481	-41,13	إلكتروستار
EURO CYCLES	15 281	1 855 367	49 950 681	-24,15	أوروسيكل
GIF	5 348	2 369 790	3 150 779	-29,17	الشركة الصناعية العامة للمصافي
PGH	4 422	3 398 036	36 153 468	19,66	مجموعة بولينا الفاخرة
SAH	10 455	3 556 129	50 571 812	-19,87	شركة بيع التوتجات الصحية
SFBT	16 593	12 197 486	270 179 466	47,78	شركة صنع المشروبات بتونس
SOPAT	14 333	9 270 909	15 504 046	120,27	شركة الإنتاج الفلاحي بطبلية
STEQ	30	18 876	107 792	19,03	الشركة التونسية للتجهيز
STIP	51	12 507	16 003	34,91	الشركة التونسية لصناعة الإطارات المطاطية
Industries	38 377	20 545 040	95 302 563		الصناعة
CIMENTS DE BIZERTE	654	211 785	508 190	-35,34	إسمنت بنزرت
ESSOUKNA	1 585	309 201	973 554	-27,10	السكنى
MPBS	3 244	1 355 325	4 537 458	18,95	مصنع الورق الخشبي بالجنوب
OTH	6 716	2 894 370	43 851 167	24,44	مجمع وان تاك
SIAME	1 946	1 730 539	4 124 548	-0,83	الشركة الصناعية للأجهزة و الآلات الكهربائية
SIMPAR	619	143 096	4 084 747	-34,06	الشركة العقارية وللمساهمات
SITS	830	423 134	949 679	-20,59	الشركة العقارية التونسية السعودية
SOMOCER	14 342	10 331 651	13 335 607	6,76	الشركة العصرية للخزف
SOTUVER	8 441	3 145 939	22 937 613	60,42	الشركة التونسية للبلور
Matériaux de base	21 119	10 789 117	73 979 864		المواد الأساسية
AIR LIQUIDE TSIE	552	8 684	753 401	5,05	أر ليكيد تونس
ALKIMIA	160	16 432	614 386	-1,94	الكيمياء
ICF	4 185	285 414	26 654 327	429,68	الصناعات الكيماوية للفلور
SOTIPAPIER	6 569	4 873 374	20 589 912	27,73	الشركة التونسية لصناعة الورق
TPR	9 653	5 605 213	25 367 838	38,65	تونس لمجنبات الألمنيوم
Pétrole et gaz	2 929	438 514	6 518 639		البتروول والغاز
SOTRAPIL	2 929	438 514	6 518 639	65,40	شركة النقل بواسطة الأنابيب
Technologie	16 007	4 824 891	41 218 068		قطاع التكنولوجيا
TELNET HOLDING	16 007	4 824 891	41 218 068	59,33	تلتات الفاخرة
Total	314 361	138 099 073	1 390 234 317		المجموع

أهم مؤشرات المساهمة الأجنبية بتسعيرة البورصة في أكتوبر 2018
Principaux indicateurs sur la participation étrangère sur la cote de la Bourse au mois d'Octobre 2018

Désignations	Septembre 2018	Octobre 2018	البيانات
	سبتمبر 2018	أكتوبر 2018	
Les acquisitions effectuées par les étrangers (mD) (1)	6 053	8 044	قيمة شراء الأجانب بالآلاف دينار (1)
Les cessions effectuées par les étrangers (mD) (2)	8 863	27 189	قيمة مبيعات الأجانب بالآلاف دينار (2)
Solde net (3) = (1) - (2)	-2 810	-19 145	الرصيد الصافي (3) = (1) - (2)
Part des étrangers dans la capitalisation boursière en %	24,83	24,90	نسبة ملكية الأجانب في رسملة السوق

نسبة ملكية الاجانب في الشركات المدرجة بالسوق الرئيسية في أكتوبر 2018
Participation étrangère dans les sociétés cotées sur le marché principal au mois d'Octobre 2018

Désignations	Titres détenus par les étrangers	Part en%	البيانات
	عدد الأسهم المملوكة من طرف الأجانب	النسبة %	
Finances	227 717 827		المالي
AMEN BANK	181 780	0,69	بنك الأمان
ASSURANCES SALIM	120	0,01	تأمينات سليم
ASTREE	1 811 556	30,19	شركة أستري للتأمين وإعادة التأمين
ATB	64 288 243	64,29	البنك العربي لتونس
ATL	3 990	0,02	شركة الإيجار العربية لتونس
ATTIJARI BANK	24 119 192	59,20	التجاري بنك
ATTIJARI LEASING	361	0,01	التجاري للإيجار المالي
BEST LEASE	12 000 000	40,00	بيت الإيجار المالي التونسي السعودي
BH	295 847	0,62	بنك الإسكان
BIAT	176 576	1,04	بنك تونس العربي الدولي
BNA	1 266 807	3,60	البنك الوطني الفلاحي
BT	82 008 020	36,45	البنك التونسي
BTE (ADP)	3 159	0,32	بنك تونس والإمارات
CIL	6 093	0,12	الشركة الدولية للإيجار المالي
HANNIBAL LEASE	1 446 586	18,00	حنبل للإيجار المالي
MODERN LEASING	65 187	0,93	الشركة العصرية للإيجار المالي
PL. TSIE-SICAF	0	0,00	التوظيف التونسي
SPDIT - SICAF	11 156	0,04	شركة الاستثمار والتنمية الصناعية والسياحية
STAR	951 384	41,23	الشركة التونسية للتأمين وإعادة التأمين - ستار -
STB	1 839 972	1,18	الشركة التونسية للبنك
TUNINVEST-SICAR	305	0,03	شركة الاستثمار تونسفست
TUNIS RE	11 609	0,06	الشركة التونسية لإعادة التأمين
TUNISIE LEASING	190 247	2,11	التونسية للإيجار المالي
TUNISIE VALEURS	40 655	2,03	التونسية للأوراق المالية
UBCI	10 047 214	50,23	الاتحاد البنكي للتجارة و الصناعة
UIB	17 181 820	52,77	الاتحاد الدولي للبنوك
WIFACK INT BANK	9 769 948	32,57	الوفاق الدولي للبنوك
Télécommunications	381 213		الاتصالات
SOTETEL	381 213	8,22	الشركة التونسية للمقالات السلكية واللاسلكية
Services aux consommateurs	19 926 993		الخدمات للمستهلك
ARTES	5 308 772	13,88	الشبكة التونسية للسيارات و الخدمات
CELLCOM	134 083	3,01	سلكوم
CITY CARS	52 847	0,39	سيتي كار
ENNAKL AUTOMOBILES	3 336 363	11,12	شركة النقل
MAGASIN GENERAL	1 148 885	10,01	شركة المغازة العامة
MONOPRIX	86	0,00	شركة مونوبري
SOTUMAG	0	0,00	الشركة التونسية لأسواق الجملة
TUNISAIR	7 569 520	7,13	الخطوط التونسية
UADH	2 376 437	6,43	الشركة العالمية لتوزيع السيارات الفاخرة
Santé	6 606 576		الصحة
ADWYA	508 829	2,36	شركة أدوية
SIPHAT	11 897	0,66	الشركة التونسية للصناعات الصيدلانية
UNIMED	6 085 850	19,02	شركة مخافير يونيماد
Biens de consommation	118 385 039		مواد الاستهلاك
ASSAD	186 326	1,55	البطارية التونسية أسد
ATELIER DU MEUBLE INTERIEURS	20 646	0,45	شركة مصنع الأثاث
DELICE H	5 122 740	9,33	مجمع دليس الفاخرة
ELBENE INDUSTRIE	7 500	0,08	البنان صناعية
ELECTROSTAR	1 153	0,03	إلكتروستار
EURO CYCLES	2 200 484	27,17	أوروسيكل
GIF	2 648	0,03	الشركة الصناعية العامة للمصافي
SAH	1 235 456	0,69	شركة بيع التوتجات الصحية
PGH	10 540 127	18,45	مجموعة بولينا الفاخرة
SFBT	98 375 433	59,62	شركة صنع المشروبات بتونس
SOPAT	692 504	2,49	شركة الإنتاج الفلاحي بطبلية
STEQ	0	0,00	الشركة التونسية للتجهيز
STIP	22	0,00	الشركة التونسية لصناعة الإطارات المطاطية
Industries	17 631 707		الصناعة
CIMENTS DE BIZERTE	91 775	0,21	إسمنت بيزرت
ESSOUKNA	3 130	0,06	السكني
MPBS	2 888	0,04	مصنع الورق الخشبي بالجنوب
OTH	11 986 671	22,36	مجمع وان تاك
SIAME	55 482	0,40	الشركة الصناعية للأجهزة و الآلات الكهربائية
SIMPAR	584	0,05	الشركة الغازية وللصناعات
SITS	4 713 532	30,22	الشركة الغازية التونسية السعودية
SANIMED	171 628	1,38	ساقيماد
SOMOCER	765 648	1,88	الشركة العصرية للخزف
SOTUVER	11 997	0,04	الشركة التونسية للبلور
Matériaux de base	2 263 809		المواد الأساسية
AIR LIQUIDE TSIE	892 437	59,19	أر ليكيد تونس
ALKIMIA	1 660	0,08	الكيمياء
ICF	560 665	26,70	الصناعات الكيماوية نبة للظهور
SOTIPAPIER	364 712	1,31	الشركة التونسية لصناعة الورق
TPR	444 335	0,89	تونس لمجندات الألمنيوم
Pétrole et gaz	41 746		البنترول والغاز
SOTRAPIL	41 746	1,01	شركة النقل بواسطة الأنابيب
Technologie	432 826		قطاع التكنولوجيا
TELNET HOLDING	432 826	3,92	تلنات الفاخرة

أخبار البورصة والشركات المدرجة

ACTUALITES DE LA BOURSE ET DES SOCIETES COTEES

Evolution des résultats des sociétés cotées durant le premier semestre 2018

Au premier semestre 2018, le résultat global des sociétés cotées a augmenté de 15,9% par rapport à la même période de 2017, pour atteindre un montant de 1 046MD contre 903MD.

Ce résultat n'englobe que les 68 sociétés cotées qui ont publié leurs états financiers semestriels, parmi les 81 que compte la Cote.

Hexabyte : négociation de partenariat

Le Conseil d'Administration de la société « Hexabyte », a annoncé que des discussions avec un partenaire stratégique tunisien, opérant dans le secteur des télécommunications et des nouvelles technologies, ont démarré, pour l'acquisition d'un bloc d'actions dans le capital de « Hexabyte ».

Ainsi, toutes les démarches et procédures ont été prises afin de pouvoir finaliser l'opération avant fin de l'année 2018, tout en sachant que la décision de concrétisation reste tributaire de l'accord des organes décisionnels des deux parties

Servicom : signature d'un accord d'investissement

La société « Servicom » a annoncé la signature, en date du 30 octobre 2018, d'un contrat d'investissement avec GEM Global Yield Fund LLC SCS, un fonds d'investissement alternatif Luxembourgeois, pour un montant de 37,2 millions de dinars, et ce à travers l'acquisition des actions « Servicom ». Ce qui permettra à la société « Servicom » de renforcer ses fonds de roulement et ses ressources financières

تطور نتائج الشركات المدرجة خلال السداسية الأولى من سنة 2018

شهدت نتائج الشركات المدرجة خلال السداسية الأولى من سنة 2018، ارتفاعاً بـ 15,9 بالمائة لتبلغ 1 046 مليون دينار مقابل 903 مليون دينار خلال نفس الفترة من سنة 2017.

وتشمل هذه النتيجة 68 شركة مدرجة التي نشرت بياناتها المالية النصف سنوية، من بين 81 شركة مدرجة.

اكزابيت: مفاوضات شراكة

أعلن مجلس إدارة شركة «إكزابيت» عن بدأ مفاوضات مع شريك استراتيجي تونسي، يعمل في قطاع الاتصالات والتكنولوجيات الجديدة، لاقتناء كتلة من الأسهم في رأس مال الشركة.

وتم الشروع في اتخاذ جميع الخطوات والإجراءات من أجل إنهاء العملية قبل موفى سنة 2018، مع العلم أن قرار التجسيم يبقى رهينا لموافقة هيئات القرار في كلا الطرفين.

سرفيكوم: توقيع اتفاقية استثمار

أعلنت شركة «سرفيكوم» عن توقيع عقد استثماري في 30 أكتوبر 2018 مع «GEM Global Yield Fund»، وهو صندوق استثماري من لوكسمبورغ، بمبلغ 37,2 مليون دينار من خلال اقتناء أسهم شركة «سرفيكوم». ومن شأن هذا العقد، أن يدعم الموارد الذاتية للشركة.

بنك الأمان: تجديد عقد سيولة

Renouvellement du contrat de liquidité pour Amen Bank

La société Amen Bank a décidé de renouveler son contrat de liquidité à partir du 22 octobre 2018. Le compte de liquidité est composé de 40 000 titres et de 1 000 000 dinars.

أعلن بنك الأمان عن تجديد عقد السيولة بداية من 22 أكتوبر 2018، والذي سيشمل 40 ألف سهم ومليون دينار.

Nouvelles émissions d'emprunts obligataires

Deux sociétés cotées ont obtenu, au cours du mois d'octobre, le visa du Conseil du Marché Financier pour émettre des emprunts obligataires :

- CIL : emprunt obligataire d'un montant de 5MD susceptible d'être porté à 15MD ;
- Tunisie Leasing & Factoring : emprunt obligataire subordonné d'un montant de 20MD susceptible d'être porté à 30MD.

إصدار قروض رقاعية

خلال شهر أكتوبر، تحصلت شركتين مدرجتين على تأشيرة هيئة السوق المالية لإصدار قروض رقاعية، وهي:

- الشركة الدولية للإيجار المالي: قرض رقاعي بمبلغ 5 مليون دينار مع إمكانية الوصول إلى 15 مليون دينار،
- التونسية للإيجار المالي والفكتوريغ: قرض رقاعي مشروط بمبلغ 20 مليون دينار مع إمكانية الوصول إلى 30 مليون دينار.

Les Comptables et la Bourse - Cycle de formation à Sousse

Dans le cadre d'une convention de partenariat entre la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis (BVMT) et la Compagnie des Comptables de Tunisie (CCT), une seconde session de formation a été organisée et animée par les experts de la Bourse de Tunis à l'adresse des membres de la compagnie à Sousse. Des différents thèmes ont été traités comme le cadre réglementaire régissant le marché boursier, les produits boursiers et leur fiscalité, les procédures d'introduction des entreprises en bourse, les transactions boursières ainsi que sur les mécanismes de protection des investisseurs..

Actions d'éducation boursière

Durant le mois d'octobre la Bourse de Tunis a accueilli des étudiants de l'Institut Supérieure des Etudes Technologiques de Zaghouan et du lycée Bardo, ainsi que le Mouvement pour les Jeunes et les Etudiants Entrepreneurs « Moovjee Tunisie » pour les initier aux mécanismes de fonctionnement du marché boursier.

Communications financières

La Bourse de Tunis a accueilli, durant le mois d'Octobre, deux communications financières réalisées successivement par les sociétés Gif Filter et SAH.

Les premiers responsables de ses sociétés ont présenté leurs réalisations durant l'année 2018 et leurs perspectives d'avenir.

المحاسبين والبورصة – دورة تكوينية

في إطار اتفاقية الشراكة بين بورصة تونس ومجمع المحاسبين بالبلاد التونسية، نظمت بورصة تونس دورة تكوينية ثانية لفائدة المحاسبين المنخرطون بفرع سوسة. وتناولت هذه الدورة بالدراسة عدة محاور تتعلق بالسوق المالية وأبرزها: الإطار القانوني والهيكل للسوق، مزاي وطرق إدراج المؤسسات بالبورصة، تنظيم وسير أسواق البورصة، العمليات المنجزة بالبورصة، أنواع الأدوات المالية ونظامها الجبائي وإجراءات حماية المستثمرين.

حملات لتدعيم الثقافة المالية

استقبلت بورصة تونس، خلال شهر أكتوبر، طلبة المعهد العالي للدراسات التقنية بزغوان وتلاميذ معهد باردو، إلى جانب حركة الباعثين الشبان « Moovjee Tunisie » للتعريف بالسوق المالية وآليات ومبادئ الاستثمار بالبورصة.

لقاء إعلامي

استقبلت بورصة تونس، خلال شهر أكتوبر، شركة مصافي جيف وشركة بيع المنتجات الصحية لتنظيم لقاءات إعلامية، تم خلالها استعراض إنجازاتهما خلال سنة 2018 وأفاقهما المستقبلية.



بورصة الأوراق المالية بتونس

34, شارع البورصة - 1053 البحيرة 2

الهاتف: (+216) 71 197 910 - الفاكس: 71 197 903

Bourse des valeurs Mobilières de Tunis

34, Avenue de la Bourse - 1053, Les Berges du Lac II

Tél : (+216) 71 197 910 - Fax (+216) 71 197 903